est, quod tam presentibus quam futuris sancte matris ecclesie filiis notum esse volumus, quod ecclesie dei et sancte eius genitrici semperque virgini Marie, que est in Samburia Cysterciensis ordinis Wladislaviensis dyocesis, de patrimonio nostro contulimus ad abbaciam fundandam in terra nostra Pomerania in districtu Garzen¹⁾ bona Pogotechow²⁾ dicta, ubi eciam ereximus ligneam ecclesiam pro monasterio et voluntatem firmam habemus lapideam per incrementa temporum subrogare altissimo adiuvante. Conferimus autem ipsa bona Pogotechow cum omnibus suis terminis, limitibus ac graniciis cum terris cultis et incultis, silvis, nemoribus, fluminibus, rivis, lacubus et omnibus utilitatibus, borris, mellificiis, venacionibus, aucupacionibus, piscacionibus et cunctis iuribus, nichil nobis seu nostris officialibus reservantes, similiter bona nostra Cobylow dicta, Cosmenyn³⁾ quoque pari modo. Inhibemus autem, ne aliquis in Verissa aqua molendinum sive eciam in Vetzissa superius vel inferius edificare presumat, per quod molendinum ecclesie vel prata possit impedire. Prohibemus insuper in omnibus locis, que ad ecclesiam pertinent, venaciones ferarum, inseciones(!) volucrum et omnia, que saluti et ordini fratrum ecclesie possunt esse contraria et quies monastici ordinis possit perturbari. Concedimus quoque fratribus prefate ecclesie liberam potestatem vocandi ad se et collocandi, ubicunque voluerint in possessione sua, uniuscuiusque gentis et cuiuscunque artis homines et ipsas^a exercendi. Ipsos eciam homines, quos vocaverint et posuerint, liberos dimisimus ab omni exaccione comitum, advocatorum et iudicum ac nostri iuris exequutorum, ab exstruccione urbium et poncium ac aggerum, ab extorsione vectigalium et theloneorum in omni negotio, in cunctis terminis dicionis nostre nec non ab omni expedicione, nisi in terre defensione, cum videlicet terra ab extraneo domino impetitur, et hoc per triduum tantum infra terram, si comparuerint inimici, si vero non comparuerint infra terram, unusquisque ad sua redire poterit. Nec advocatum quemquam de nostris habebunt super se vel iudicem, nisi abbatem solum, vel cui abbas vicem pro se comiserit iudicandi, quia ecclesie dedimus iudiciariam potestatem in omni causa; illud super omnia adicientes, ut eo devocius et fiducialius fratres predilecte ecclesie nostre et semper diligende pro nobis et nostris progenitoribus ad dominum intercedant: coloni eorum liberi sint, ita ut nemini servire teneantur ex debito, nisi deo eiusque piissime genitricis Marie cenobio. Ut autem hec nostra donacio per successura temporum momenta stabilis et inconcussa permaneat, hanc paginam inde conscriptam sigilli nostri nec non et uxoris nostre appensione et testium inscripcione domino mediante duximus confirmandam. Testes huius donacionis vel facti sunt: domnus Conradus abbas Doberanensis, qui post offertorium, ita ut erat sacerdotalibus indutus, apprehensa virga pastorali in die apostolorum Petri et Pauli sub banno suo a manu nostra et uxoris ac filiarum nostrarum in Samburia recepit, assistentibus monachis et sacerdotibus Johanne videlicet de Ruia, Segebodone, Bonifacio, Nycholao, Ludolfo, qui primi in hac novella plantacione fuerunt cum conversis sibi de-

a) sc. artes, fehlt Or.

1) Gartschin, Kr. Berent, w. von Schöneck. 2) Pogutken s. o. von Gartschin. 3) Kobilla und Koschmin s. von Pogutken.

putatis: Conrado, Hermanno, Woltero, Alberto. Insuper testes sunt: sacerdotes: Abraham capellanus curie, Johannes plebanus in Dersowe; milites vero: Johannes de Witenborch, Michael, Arnoldus de Calue, Hermannus cognomento Dyabolus, Hinricus de Brunewich, Herbordus; armigeri autem: Hartwicus de Raceborch, Philippus, Richardus, Andreas; de Dersowe vero Alardus de Lubek et Hinricus Schildere ambo consules. Datum in Dersowe anno dominice incarnationis M^o. CC^o. LVIII^o, indicione I^a, VI^o Idus Julii, tempore domini Alexandri pape, Richardo Romanorum regnante rege et Christoforo regnum Dacie feliciter gubernante.

*171.

1258. Juli 10. Dirschau. Herzog Sambor von Pommern verleiht dem Kloster Doberan zur Gründung eines neuen Klosters Samburia im Lande Garz ein Gebiet ohne Hufenzahl in bestimmten Grenzen (Interpolation von N. 170).

Abschrift im Liber secundus privilegiorum Pelplinensis (sec. 15) fol. 18^b — 20^b n. 20 in Pelplin.

Abschrift von A. G. von Schwartz auf der Greifswalder Universitäts-Bibliothek Msc. Pomm. fol. 110 p. 136/37.

Angeführt: Mecklenburgisches Urkundenbuch II 126 n. 828 Anm.

Die nur abschriftlich überlieferte Urkunde ist offenbar eine spätere Interpolation von N. 170, bestimmt die Ostgrenze von Pogutken gegen die Johanniter zu sichern: cfr. oben zu N. 10 (1198). Der deutsche Ortsname Jungfrouwe ist für 1258 in dieser Gegend unwahrscheinlich.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Nos dei gracia Samborius Pomeranorum dux et princeps omni generacioni, que ventura est, imperpetuum. Cum Cisterciensis ordo, generosa plantacio, multe religionis flores et fructus protulerit effuso longe lateque laudabilis conversacionis odore, de temporalibus bonis nobis a deo concessis saluti nostre perpetue consulentes amicos nobis viros religiosos et personas ecclesiasticas de Doberanensi ecclesia assumentes in terram dicionis nostre ad ecclesiam Cisterciensis ordinis fundandam, quorum suffragantibus meritis et meritorum suffragiis interpellantibus a domino pro terrenis celestia et pro transitoriis recipiamus eterna: hinc est, quod tam presentibus quam futuris sancte matris ecclesie filiis notum esse volumus, quod ecclesie dei et sancte eius genitrici semperque virgini Marie, que est in Samboria Cisterciensis ordinis Wladislaviensis dyocesis, de patrimonio nostro contulimus locum ad abbaciam fundandam in terminis terre nostre, que^a Garzen vocatur, sine numero mansorum cum omnibus pertinentiis et utilitatibus suis in silvis et pratis, campis et pascuis, cultis et incultis, in busco et in plano, nemoribus, usuagiis, stangnis et aquis aquarumque decursibus, molis et molendinis, piscinis et piscacionibus, in viis et semitis, cum decima frugum et nutrimentis animalium, cum salifodinis et aurifodinis nec non et argentifodinis vel cuiuscunque metallifodinis et aliis omnibus libertatibus et inmunitatibus suis secundum libertatem Cisterciensis ordinis tam pro patre nostro quam pro matre et filio iam defunctis quam eciam pro nostra nostrorumque heredum salute. Verissam autem aquam ab aqua Ple-

a) Hier steht in P von einer Hand sec. 16 am Rande: Nota ab hoc loco non habetur in originali, quod extat in Bursa, scs. cu. Doberanen. usque ad Inhibemus.

venisse usque ad terminos fratrum sancti Johannis cum omni proventu et utilitate per utrumque litus perpetuo concedimus possidendam. Ex alia vero parte abbacie Veczissam aquam usque contra fluvium, qui vocatur Rutchovenicze¹⁾, totam^a ecclesie donavimus et inde dimidiam usque ad vallum, qui Jungwrowe²⁾ vocatur, et ita termini ecclesie sint distincti, quod ab aqua Pelvenissa inter Garze et Pogothkowe usque ad Vetzissam aquam sit unus terminus et aqua Vetzissa usque ad vallum Jungfrouwe sit alter et inde tercius usque ad terminos Zarnecin³⁾, de terminis vero Zarnecin idem terminus procedens usque Szemelyn⁴⁾, quartus vero terminus ecclesie sit Cosmenyn villa integraliter cum suis terminis et Pelowe⁵⁾ cum omnibus attinenciis suis. Inhibemus autem, ne aliquis in Veryssa aqua molendinum sive eciam in Vetzissa superius vel inferius edificare presumat, per quod molendinum ecclesie vel eius prata possit impedire. Prohibemus insuper in omnibus locis, que ad ecclesiam pertinent, venaciones ferarum, insectaciones volucrum et omnia, que saluti et ordini fratrum ecclesie possunt esse contraria et quies monastici ordinis possit perturbari. Concedimus quoque fratribus prefate ecclesie liberam potestatem vocandi ad se et collocandi, ubicunque voluerint, in possessione sua uniuscuiuscunque gentis et cuiuscunque artis homines et ipsas artes exercendi. Ipsos eciam homines, quos vocaverint et posuerint, liberos dimisimus ab omni exaccione comitum, advocatorum et iudicum ac nostri iuris exequentorum, ab extruccionem urbium et poncium ac aggerum, ab extorsione vectigalium et theloneorum in omni negotio in cunctis terminis dicionis nostre nec non ab omni expedicione, nisi in terre defensionem, cum videlicet terra ab extraneo inimico impetitur, et hoc per triduum tantum infra terram, si comparuerint inimici, si vero non comparuerint infra terram, unusquisque ad sua redire poterit. Nec advocatum quemquam de nostris habebunt super se vel iudicem, nisi abbatem solum, vel cui abbas vicem pro se commiserit iudicandi, quia ecclesie dedimus iudiciariam potestatem in omni causa, illud super omnia adicientes, ut eo devocius et fiducialius fratres predilecte ecclesie nostre et semper diligende pro nobis et nostris progenitoribus ad dominum intercedant: coloni eorum liberi sint, ita ut nemini servire teneantur ex debito, nisi deo eiusque piissime genitricis Marie cenobio. Ut autem hec nostra donacio per successura temporum momenta stabilis et inconcussa permaneat, hanc paginam inde conscriptam sigilli nostri nec non et uxoris nostre appensione et testium inscripcione domino mediante duximus confirmandam. Testes huius donacionis vel facti sunt: dominus Cunradus abbas Doberanensis, qui post offertorium, ita ut erat sacerdotalibus indutus, apprehensa virga pastorali in die apostolorum Petri et Pauli sub banno suo a manu nostra et uxoris nostre ac filiarum nostrarum in Samboria recepit, assistentibus monachis et sacerdotibus Johanne videlicet de Ruya, Segebodone, Bonifacio, Nicolao, Ludolpho, qui primi in hac novella plantacione fuerunt cum conversis sibi deputatis Conrado, Hermanno, Wolberto, Alberto. Insuper